19. Enfin on nous fait cette demande : Puisque le

temple fut brûlé et détruit par les Romains, quel sera donc le sens de ces mots de la prophétie : *Et erit in templo abominatio desolationis* ? On répond premièrement que par le temple ou le sanctuaire on entendait toute la ville de Jérusalem, qui était appelée la ville sainte : *Assumpsit eum in sanctam civitatem. (Matth. 4, 5.)* Dans la même prophétie, il est dit : *Super urbem sanctam tuam*, parce que la ville de Jérusalem était toute consacrée au culte divin. En outre de cela, Josèphe (*lib. 6 De Bel. jud. c. 6.*) raconte que les Romains, avant de détruire le temple, y sacrifièrent à leurs dieux devant les enseignes de leur armée, qui étaient les symboles de leurs idoles, et que, dans ce même temps, ils proclamèrent Titus empereur : *Signis in templum illatis, et illis ibi sacrificarunt, et Titum cum maximis acclamationibus imperatorem designarunt.* Cette prédiction a été confirmée aussi par Jésus-Christ, lorsqu'il a dit : *Cum videritis abominationem desolationis, quæ dicta est a Daniele propheta, stantem in loco sancto, etc. (Matth. 24, 10 ad 17) (1).*

### § III.

On prouve encore la venue du Messie par la prophétie d'Aggée.

20. Cette prophétie n'est pas moins claire que les précédentes. Elle fut faite lorsque les Juifs retournèrent

(1) Que l'on observe aussi la confirmation de la prophétie faite par J.-C., lorsque, à la vue de Jérusalem, il pleura la destruction de cette ville malheureuse, et dit : *Venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo, et circumdabunt te, et coangustabunt te undique, et ad terram prosternent te, et filios tuos, qui in te sunt, et non relinquent in te lapidem super lapidem. (Luc. 19-43, et seq.)* Tout cela se vérifia vers l'an de la mort du Christ 40, lorsque Titus assiégea la ville, où les

de Babylone en Judée, où, avec la permission de Cyrus, ils réédifièrent d'abord l'autel, et, l'année suivante, jetèrent les fondements du temple. (1. Esdr. 3. 6 et 8.) Cependant la construction en fut interrompue, et ne fut reprise qu'au temps de Darius (*ibid.* 1. 5. 2.), lorsque Aggée engagea Zorobabel, chef de la tribu de Juda, et Jésus, fils de Josedech, avec tout le peuple, à la reconstruction du temple, en leur disant de la part de Dieu : *Nolite timere, quia hæc dicit Dominus exercituum : adhuc unum modicum est, et ego commovebo cælum et terram et mare et aridam, et movebo omnes gentes, et veniet desideratus cunctis gentibus, et implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum. Meum est argentum, et meum est aurum, dicit Dominus exercituum. Magna erit gloria domus istius novissimæ plusquam primæ. Et in loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercituum.* (Aggæi 2. 7.)